
YF/. 
MINISTÈRE DE LA CULTURE RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

A R R Ê T É 

Le Min is t re de la C u l t u r e , 

VU la l o i modifiée du 31 décembre 1913 sur les Monuments Historiques 
et le décret modifié du 18 mars 1924 déterminant les conditions 
de son application; 

VU l a l o i du 30 décembre 1963, étendant aux départements du Bas-Rhin, 
du Haut-Rhin et de la Moselle les dispositions législatives concer­
nant les monuments historiques et relatives aux objets mobiliers; 

VU l'avis de l a Commission Supérieure des Monuments Historiques du 
6 décembre 1981; 

A R R E T E : 

A r t i c l e 1er - Les objets mobiliers ci-après désignés sont classés 
parmi les Monuments Historiques : 

B A S - R H I N 

MUTZIG - église Saint-Maurice * 
* - Ensemble de mobilier néo-gothique, par Théophile Klem de Colmar : 

- Maître-autel, retable et ses statues : Richarde, Maurice, Florent, 
Jacques le Majeur, Henri, Odile, bols sculpté, peint et doré, entre 
1884-1897 

- Stalles, lambris du choeur et crédence, bols sculpté, 1886 
- Quatre autels latéraux : au Nord : autel Notre-Dame des Douleurs,1897 

autel de la Vierge, 1884-1885 - au Sud : autel de Saint-Joseph et 
autel de Saint-Sébastien, 1885 et 1890, bols sculpté polychrome. 

- Chaire à prêcher et statuettes, bols sculpté, 1898 
- Trois confessionnaux, bois sculpté, 1884 
- Neuf verrières des bas-côtés Nord : quatre épisodes de la vie de 

saint Sébastien et au Sud quatre épisodes de l a vie de saint Maurice, 
par Champigneulle père et f i l s , 1895-1896 

NEUWILLER LES SAVERNE - église protestante Saint-Adolphe 
- Cloche, bronze, par Jean Gremp, 1431 

NEUWILLER LES SAVERNE - église Saint-Pierre-Saint-Paul 
- Clochette, bronze, 1327 

JNIEDERNAI - église P^oOfôéSL 
V- Buffet d'orgue, bois sculpté, 1713 (provenant de l'église d»0bernai) 



0BERNAI - Kapellturm 
- Cloche, bronze, par Hans Gremp, 1429 
- Cloche, bronze, par Jean Lambert (ou L a m p e r t i ) , 1474 

OBERNAI - église S a i n t - P i e r r e - S a i n t - P a u l 
Ensemble du m o b i l i e r néo-gothique par K l o t z : 
- M a i t r e - a u t e l , r e t a b l e e t s t a t u e t t e s , bois sculpté, p e i n t e t 

doré, 1874 
- Lambris du choeur, bois mouluré, 1874 
- A u t e l s latéraux e t l e u r r e t a b l e , à d r o i t e : l'Annonciation , 

à gauche : l a Mort de s a i n t Joseph, bois sculpté e t mouluré, 

- C h a i r e à prêcher e t s t a t u e t t e s , bois sculpté polychrome, 1874 
- Cinq confessionnaux, bois mouluré, 1874 
- B u f f e t d'orgues, b o i s sculpté par Klem de Colmar, 1881 
- R e l i q u a i r e , bois sculpté, X V I I I e S. ( ? ) 
- C a l i c e e t patène, argent doré, poinçons du c a l i c e , Strasbourg, 

1759, poinçons de l a patène de Jean-Louis I m l i n I I I , 2ème moitié 
du X V I I I e S. 

Onze t o i l e s par Martin F e u e r s t e i n , v e r s 1897 : 
- Le S a c r i f i c e de Gédéon - Le S a c r i f i c e d'Abraham -
- Moïse e t l e Serpent d ' a i r a i n - l'Adoration des Mages e t des Berge: 
- La Dernière Cène - l a Résurrection - l e s Pèlerins d'Emmaus -
- L a M u l t i p l i c a t i o n des Pains e t des Poissqns -
- l e M i r a c l e de l a Manne - Le S a c r i f i c e d ' I s a a c -
- Abraham e t Melchisedech 

PFULGRIESHEIM - église S a i n t - M i c h e l 
- S a i n t M i c h e l , s t a t u e t t e , bois sculpté polychrome, X V I I I e S. 

A r t i c l e 2 - Le présent arrêté s e r a notifié au Préfet Commissaire 
de l a République du Bas-Rhin, aux Maires, aux C o n s e i l s de Fabrique 
ou presbytéraux intéressés e t au S e r v i c e des C u l t e s des département: 
du Rhin e t de l a Moselle q u i s e r o n t r e s p o n s a b l e s , chacun en ce qui 
l e concerne, de son exécution. 

1874 

P a r i s , le 30 DEC. 1982 
Pour le Ministre et par délégation 

L ' A d m i n i s t r a t e u r C iv i l 
chargé de la S o u s - D i r e c t i o n 
des M o n u m e n t s H is to r iques 1 

Jean-Sébastien D U P U I T ^ 


